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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá metodami práce s dysfunkčními rodinami. Teoretická

část je věnována problematice funkčních i dysfunkčních rodin a metodám práce s takovými

rodinami. Praktická část je zaměřena na zmapování nejběžnějších metod, které jsou

využívány sociálními pracovnicemi oddělení péče o rodinu, děti a mládež při kontaktu

s rodinou jako klientem. Ke zjištění těchto informací jsem využila především výsledků

dotazníků a zároveň praktických zkušeností sociálních pracovnic. V práci jsou porovnány

výsledky dotazníků získaných v Praze a v menších městech.

Annotation

The bachelor thesis deals with the methods of the work with dysfunctional families. The

theoretical part is dedicated to the problems of the functional and also the disfunctional

families and the methods of the work with these families. The practical part is specilized in

charting of the most common methods which are used by social workers of a department care

about a family, children and youth in communication with a family as a client. I used all the

results of the questionaires and at the same time the practical experience of the social workers

to find these information above. The results of the questionaires acquired in Prague and in the

smaller towns are compared in the thesis.
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Úvod

V době, kdy jsem přemýšlela o tématu této bakalářské práce, snažila jsem se vybrat

takové, které by bylo v posledních letech aktuální a hodně diskutované. Domnívám se, že

nejen v dnešní době, ale již mnohem dříve existovaly větší či menší problémy v rodinách a

pojem dysfunkční či afunkční rodina jistě nebyl bezpředmětný. Podstatný rozdíl je však v

tom, že se dříve o „rodinných“ problémech příliš nemluvilo.

V teoretické části této práce se budu zabývat problematikou funkčních i dysfunkčních

rodin a metodami práce s takovými rodinami. V praktické části práce se zaměřím

na zmapování nejběžnějších metod, které jsou využívány sociálními pracovnicemi oddělení

péče o rodinu, děti a mládež při kontaktu s rodinou jako klientem. Tuto skutečnost se budu

snažit zjistit několika způsoby. Ať už pozorováním průběhu jednání sociálních pracovnic

s klientem na oddělení péče o rodinu, děti a mládež v Praze 6 a v Praze 14, či rozhovorem

se sociálními pracovnicemi, při kterém se pokusím podchytit konkrétní etapy práce s klientem

– rodinou. Praktická část bude obsahovat také dotazník, pomocí něhož bych ráda zjistila

nejčastěji užívané metody práce s klientem na oddělení péče o rodinu, děti a mládež, nejvíce

osvědčené metody při práci s rodinou, ale také možnosti dalšího vzdělání sociálních

pracovnic či míru spolupráce oddělení péče o rodinu, děti a mládež s ostatními úřady

a odborníky. Rozhodla jsem se zjistit odpovědi na své otázky u sociálních pracovnic oddělení

péče o rodinu, děti a mládež v Praze a zároveň v menších městech, čímž mám na mysli

náhodně vybraná města do 50 000 obyvatel. Pro upřesnění bych ráda dodala, že jsem se

setkala s tím, že název „oddělení péče o rodinu, děti a mládež“, zkráceně OPD, je již často

uváděn v nové podobě a to „oddělení sociálně právní ochrany dětí“, zkráceně OSPOD. Já

jsem se ve své práci rozhodla pro užití již zažitého výrazu OPD.

Pro tuto práci jsem si stanovila tři hypotézy:

1) Domnívám se, že sociální pracovnice oddělení péče o rodinu, děti a mládež využívají

při práci s rodinou jako klientem pouze tradiční metody a to rozhovor a návštěvu

v rodině.

2) Předpokládám, že sociální pracovnice oddělení péče o rodinu, děti a mládež nemají

dostatečný přístup k dalšímu sebevzdělávání.

3) Domnívám se, že sociální pracovnice oddělení péče o rodinu, děti a mládež v malých

městech mají zároveň ve své kompetenci i jiné skupiny klientů (např. minority, staří

občané,…)
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1. Rodina

1.1 Rodina

„Pojem rodina bývá definován jako sociální společenská jednotka, jež zahrnuje vztahy

mezi mužem a ženou, rodiči a dětmi v užším nebo širším smyslu a jejíž členové si navzájem

poskytují morální a materiální pomoc a starají se jeden o druhého.

Rodinou v užším smyslu se chápe společenství rodinných příslušníků, zpravidla žijících

ve společné domácnosti. Toto společenství je tvořeno manžely a jejich dětmi, a to i

při neúplnosti způsobené např. úmrtím některého jeho člena, rozvodem manželství apod.,

případně jen bezdětnými manžely. V širším smyslu je rodina posuzována jako vztah všech

pokrevních příbuzných, a to jak v linii přímé, tak v linii pobočné. Forma rodiny je historicky

podmíněna a v průběhu vývoje se měnila.“ 1)

Rodina je prvním důležitým modelem společnosti, s jakým se dítě již od narození

setkává. Má vliv na jeho osobní vývoj i na utváření postojů ke všem dalším skupinám a to

především podle své vlastní tradice. Rodinné normy se odchylují od norem ve společnosti.

Dítě pak vstupuje do společnosti s určitým druhem orientace a s určitými názory, kterým se

naučilo právě v rodině. Jednou z nejdůležitějších etap v životě člověka je tedy právě dětství,

které je spojeno s formováním osobnosti dítěte. Ovšem dávat vinu rodině za všechny

problémy a všechna špatná rozhodnutí v dospělosti není podle mého názoru správné. Jsou

také další faktory, které mají vliv na vývoj člověka, ať už to je škola, prostředí ve kterém

žijeme, vrstevnická skupina nebo formování vlastních názorů. Pak už je také do jisté míry

na každém z nás, jak se s danými skutečnostmi „popere“.

Všem členům rodiny, dětem i dospělým, poskytuje rodina domov. V rámci rodiny je

možná vysoká míra otevřenosti, vysoká míra sdílení. Rodina umožňuje svým členům

zpracovávat veškerá traumata i sdílet radost a dále pak především komunikovat na partnerské

úrovni. Právě komunikace mezi všemi členy rodiny je velmi důležitá. Nejen že se díky ní

upevňují rodinné role, ale vytváří se také pevnější vztahy v rodině. Na druhé straně je rodina

zdrojem stresu. Rodič musí být malému dítěti k dispozici stále, ať odpočatý či unavený,

případně i nemocný. Také dospělí se musí neustále jeden druhému přizpůsobovat a vzájemně

si pomáhat. Radost a spokojenost dětí a partnera má i svou stránku rubovou: starosti a úzkosti.

Rodina dokáže plnit svou hlavní úlohu dobře jen tehdy, když se rodič dokáže vcítit do

potřeb dítěte, za které je odpovědný a podobně odpovědný vztah k sobě mají i dospělí členové
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rodiny. Vznikají-li v rodině spory a neshody, je důležité umět je vyřešit co nejschůdnějším

způsobem pro všechny členy rodiny, bez zbytečných problémů a dohadů. Rodinnými

konflikty trpí totiž především děti. Těžké krizové situace mají podstatný vliv na zdravý vývoj

osobnosti dítěte.

V České republice se postupně mění věková struktura obyvatelstva. Klesá podíl dětí a

stoupá počet lidí starších šedesáti a sedmdesáti let. Pokles počtu obyvatel a růst průměrného

věku je odrazem jednak poklesu porodnosti, jednak růstu střední délky života.

Nyní podrobněji k devadesátým letům. V této době se narodil v České republice 1

milión dětí, tj. 76% oproti letům osmdesátým a 58% proti letům sedmdesátým. Porodnost

byla prakticky nejnižší za celou dobu, co se vede demografická statistika. Nejčastěji uváděnou

příčinou nízké porodnosti jsou emancipační hnutí žen a jejich větší společenská a ekonomická

aktivita, nepřeberné množství antikoncepčních prostředků, ale také dostupnost interrupcí.

V roce 2003 zemřelo v České republice 111 288 osob, narodilo se však jen 93 685 dětí.

Český statistický úřad přitom předpokládal, že tento trend bude pokračovat i v letech

následujících. Porodnost by se měla zvýšit jen nepatrně a ročně by tak mělo docházet

k přirozenému úbytku ve výši zhruba 15 - 18 tis. osob. Jedinou "nadějí" pro Českou republiku

jsou tak migranti ze zahraničí. Bez nich by v roce 2003 mohl počet obyvatel klesnout pod 10

mil.osob a na trhu práce by dle odhadů chybělo více než 400 tisíc pracovníků. V současné

době však již naštěstí můžeme říci, že křivka porodnosti opět pomalu stoupá.

Také vstup do prvního manželství se ve všech členských zemích Evropské unie

za posledních dvacet let opět výrazně zvýšil. Mnohdy i o několik let. A to jak u mužů tak i u

žen. Většinou je to z důvodu, že mladí lidé chtějí více studovat, cestovat, poznat více partnerů


[…]


vyjádřeny v Chartě lidských práv Spojených národů a v Úmluvě o právech dítěte.

Sociální pracovník respektuje jedinečnost každého člověka bez ohledu na jeho původ,

etnickou příslušnost, rasu, či barvu pleti, mateřský jazyk, věk, zdravotní stav, sexuální

orientaci, ekonomickou situaci, náboženské a politické přesvědčení a bez ohledu na to, jak se

podílí na životě celé společnosti.

Sociální pracovník respektuje právo každého jedince na seberealizaci v míře, aby

současně nedocházelo k omezení takového práva druhých osob.

Sociální pracovník pomáhá jednotlivcům, skupinám, komunitám a dobrovolným

společenským organizacím svými znalostmi, dovednostmi a zkušenostmi při jejich rozvoji a

při řešení konfliktů jednotlivců se společností a jejich následků.

Sociální pracovník musí dávat přednost své profesionální odpovědnosti před svými

soukromými zájmy. Služby, které poskytuje, musí být na nejvyšší odborné úrovni.

Pravidla etického chování sociálního pracovníka

Ve vztahu ke klientovi

Sociální pracovník vede své klienty k vědomí odpovědnosti sám za sebe. Sociální

pracovník jedná tak, aby chránil důstojnost a lidská práva svých klientů.

Sociální pracovník pomáhá se stejným úsilím a bez jakékoliv formy diskriminace všem

klientům. Při žádné formě diskriminace nespolupracuje a nezúčastní se jí.

Chrání klientovo právo na soukromí a důvěrnost jeho sdělení. Data a informace

požaduje s ohledem na potřebnost při zajištění služeb, které mají být klientovi poskytnuty.

žádnou informaci o klientovi neposkytne bez jeho souhlasu. Výjimkou jsou osoby s

omezenou způsobilostí k právním úkonům nebo jestliže jsou ohroženy další osoby. V

případech správního řízení umožňuje účastníkům tohoto řízení nahlížet do spisů.

Sociální pracovník dbá, aby klienti obdrželi všechny služby a dávky sociálního

zabezpečení na které mají nárok,a to nejen od instituce, ve které je zaměstnán, ale i ostatních
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příslušných zdrojů. Poučí klienty o povinnostech, které vyplývají z takto poskytnutých služeb

a dávek. Pomáhá řešit i jiné záležitosti a problémy klienta týkající se jiné složky jeho života.

Sociální pracovník hledá možnosti jak zapojit klienty do procesu řešení jejich problémů.

Ve vztahu ke svému zaměstnavateli

Sociální pracovník odpovědně plní své povinnosti vyplývající ze závazku ke svému

zaměstnavateli.

V zaměstnavatelské organizaci vytváří takové podmínky, které umožní sociálním

pracovníkům v ní zaměstnaným přijmout a uplatňovat závazky, vyplývající z tohoto kodexu.

Snaží se ovlivňovat sociální politiku, pracovní postupy a jejich praktické uplatňování ve

své zaměstnavatelské organizaci s ohledem na co nejvyšší úroveň služeb poskytovaných

klientům.

Ve vztahu ke svým kolegům

Sociální pracovník respektuje znalosti a zkušenosti svých kolegů a ostatních odborných

pracovníků.

Vykonává a rozšiřuje spolupráci s nimi a tím zvyšuje kvalitu poskytované sociální

služby.

Respektuje rozdíly v názorech a praktické činnosti kolegů, ostatních odborných a

dobrovolných pracovníků.

Kritické připomínky k nim vyjadřuje na vhodném místě a vhodným způsobem.

Ve vztahu ke svému povolání a odbornosti

Sociální pracovník dbá na udržení a zvyšování prestiže svého povolání. Neustále se

snaží o udržení a zvýšení odborné úrovně sociální práce a uplatňování nových přístupů a

metod.

Brání tomu, aby odbornou sociální práci prováděl nekvalifikovaný pracovník bez

patřičného vzdělání.

Je zodpovědný za své soustavné celoživotní vzdělávání a výcvik, což je základ pro

udržení stanovené úrovně odborné práce a schopnosti řešit etické problémy a dilema.
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Pro svůj odborný růst využívá znalosti a dovednosti svých kolegů a jiných odborníků,

naopak své znalosti a dovednosti rozšiřuje v celé oblasti sociální práce.

Ve vztahu ke společnosti

Sociální pracovník má právo i povinnost upozorňovat širokou veřejnost a příslušné

orgány na způsoby, kterými společnost, vláda nebo přispívají k obtížím a utrpení lidí a

nesnaží se o jejich ukončení.

Zasazuje se o zlepšení sociálních podmínek a sociální spravedlnosti tím, že podněcuje

změny v zákonech, politice státu i v politice mezinárodní.

Upozorňuje na možnost spravedlivějšího rozdělení společenských zdrojů a potřebu

zajistit přístup k těmto zdrojům těm, kteří to potřebují.

Působí na rozšíření možnosti a příležitosti ke zlepšení kvality života pro všechny lidi, a

to se zvláštním zřetelem ke znevýhodněným a postiženým jedincům a skupinám.

Sociální pracovník působí na zlepšení podmínek, které zvyšují vážnost a úctu ke

kulturám, které vytvořilo lidstvo.

Platnost kodexu od 1.1.1995. Společnost sociálních pracovníků ČR

Metody práce s dysfunkčními rodinami

Methods of the work with disfunctional families

Hana Janušová, DiS.

Summary

Problems in families always existed and, I think, their final solution is far away. None

of us can foresee the situations what might appear. In my thesis I tried to find out what way it

is worked with the families which become the clients of departments of care about family,

children and youth. It would also interest me to find out how much the social workers are

informed about all innovations in this sphere and what would also personally help them at

work with their clients. The results of this thesis should serve to all present and future social

workers and to point at the deficiencies in the area of social work at the same time. It is

important that all the interested characters and the institutions decide to accept the found

imperfections and try to solve them.