Hodnocení bakalářské práce
Posudek oponenta

Jméno autora: Hana Janušová, Dis
Název práce: Metody práce s dysfunkčními rodinami
Oponent práce: RNDr. Jana Leontovyčová, CSc.

Ve své bakalářské práci autorka zmapovává současné a nejčastěji užívané metody při práci s dysfunkčními rodinami v odděleních sociálně právní ochrany dětí.

Teoretická část je uvedena stručným demografickým přehledem, ze kterého je patrná diference a specifika současné rodiny u nás, včetně možných odchylek od normy. Autorka se zabývá typy dysfunkčních rodin a vývojovými stadii rodiny, vázanými na rodinný cyklus až po syndrom „opuštěného hnízda.“ Dostačující rozbor rodinné problematiky je uzavřen výčtem metod použitelných v diagnostice rodiny.

V praktické části je sledovaná problematika řešena v několika rovinách - zjišťovány jsou nejvíce praktikované metody sociální práce sledována je poskytování sociální péče ve vztahu k věkové kategorii klienta podchycena je poskytování sociální péče ve vztahu k minoritám sledována je možnost kontinuálního vzdělávání sociálního pracovníka Vlastní šetření bylo uskutečněno, pro tento účel bakalářské práce, na dostatečně velkém vzorku respondentů, ve snaze porovnat systém a účelnost sociální práce na venkově a ve velkoměstě. Přes běžné potíže s návratností dotazníků i prostřednictvím e-mailu, autorka vyčerpávajícím způsobem zanalyzovala 58 dotazníků. Šetření je doplněno rozhovory s dlouhodobými zkušenými pracovníci.

Přes společnosti ne zcela vždy doceněnou sociální práci, je povzbuzující zjištění, že metody této činnosti jsou na mnoha místech inovovány a aktivovány, klientela je uspokojována v co nejširším možném spektru.

Práce je aktuální, rozsah práce přiměřený, teoretická a praktická část proporční. Práce s literaturou a počet citací je dostatečný pro bakalářskou práci. Formální úroveň práce a úprava práce je dobrá. Cíl práce splněn.

Otázka:

Které faktory u dysfunkčních rodin lze považovat za nejvíce rizikové?

Jaká je nejčastější charakteristika dysfunkční rodiny .

Výsledné hodnocení: výborně

26.4.2007